
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

N.  19 del Reg. 

 

Data 07.02.2022 

 

OGGETTO: Ricorso al TAR Villa Antico Seggio. Affidamento 

Incarico Legale. 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese di febbraio alle ore 10,50,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 PRESENTI ASSENTI 

 

ANNA MARIA CASO  -  SINDACA 

 

SI 

 

MARIO CAPUANO   -  ASSESSORE   SI  

AGOSTINO AMENDOLA   -  ASSESSORE SI  

 

Assenti: ///////////////////////////// 

 

 Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Celotto 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la notificazione a mezzo PEC, ai sensi della Legge n. 53 del 1994, acquisita agli atti 

dell’Ente al prot. n. 927 del 31.01.2022 con la quale l’avv. Raffaele Guarracino, nella qualità di 

difensore e domiciliatario della società Villa Antico Seggio srl, in persona del legale rappresentante 

p.t., sig. Sorrentino Salvatore ha notificato il ricorso presentato al TAR Salerno contro il Comune di 

Praiano, in persona del legale rappresentante il Sindaco p.t., per l’annullamento del provvedimento 

prot. n. 09885/20021 del 02.12.2021 comunicato in pari data a mezzo pec, a firma del Responsabile 

del Comando Polizia Municipale del Comune di Praiano, del Responsabile UTC e del Sindaco, con 

cui viene comunicata la disdetta della concessione di occupazione del suolo pubblico in Piazza A. 

Seggio per un’area complessiva di mq. 23,07, prot. n. 4398 del 30.05.2019 e la volontà di non 

prorogare e/o rinnovare detta concessione; 

 

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto affinché l’Amministrazione Comunale 

si costituisca in giudizio, al fine di sostenere le proprie giuste ragioni anche per la succitata 

impugnativa; 

 

DATO ATTO che è della Giunta la competenza alla promozione di azioni legali sulla base della 

documentazione istruttoria fornita dal Responsabile del Settore competente per materia oggetto di 

contenzioso; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di far valere giudizialmente le ragioni dell’Ente al fine di evitare un 

danno all’Erario; 

 

RILEVATO che spetta alla Giunta la scelta se avvalersi dell’Ufficio interno o procedere ad 

affidamento esterno sulla base del carico di lavoro e della peculiarità della vertenza; 

 

RITENUTO necessario, stante la mancanza di personale interno abilitato alla tutela giudiziale 

presso le Magistrature superiori, oltre che opportuno per la complessità e specificità della materia, 

nonché per la rilevanza degli interessi sottesi al procedimento, di affidare l’incarico ad un legale 

esterno avente comprovata esperienza in materia, 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 12 sull'affidamento dei servizi legali; 

 

VISTE le disposizioni del vigente Statuto del Comune di PRAIANO che disciplinano le modalità 

di costituzione e di rappresentanza legale dell’Ente in giudizio; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi legali, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28.11.2014; 

 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco a dare mandato a legale di fiducia per le finalità di 

cui sopra; 

 

VISTO il curriculum del Avv. Sabato Criscuolo con studio in Salerno alla 

via Piave n.1, dal quale si evince la professionalità e l’esperienza maturata nel settore dal medesimo 

professionista ed in considerazione della conoscenza già acquisita in relazione ad altri procedimenti 

analoghi   già in corso di difesa; 

 

DATO ATTO che opportunamente contattato per le vie brevi, l’Avv. Sabato Criscuolo ha 

manifestato la disponibilità ad accettare l’incarico per un importo di € 3.180,60, oltre  IVA e cassa; 

 

RITENUTO, pertanto, il preventivo di spesa congruo in quanto determinato in relazione ai valori 

minimi di cui al DM 55/2014; 

 

 

 

 



RITENUTO pertanto incaricare l’Avv. Sabato Criscuolo con studio in Salerno, affinché 

l’Amministrazione Comunale possa opporsi al ricorso dinanzi al TAR – sez. Salerno presentato 

dalla società  Villa Antico Seggio srl, in persona del legale rappresentante p.t., sig. Sorrentino 

Salvatore; 

 

RITENUTO, inoltre, impegnare la somma stimata in € 3.180,60, per l’espletamento del predetto 

incarico, oltre IVA e cassa, al Cap. 1065 - Miss.01.08.01 del bilancio di previsione 2022/2024 in 

corso di formazione; 

 

EVIDENZIATO che in riferimento alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con 

determinazione n. 4 del 4.07.2011 e con specifica indicazioni riportata nella Faq ha precisato che 

devono ritenersi sottoposti agli obblighi di tracciabilità i contratti per i servizi legali, mentre non lo 

sono i contratti di patrocinio legale volti a soddisfare il solo bisogno di difesa giudiziale del cliente 

(come nel caso di specie), per cui non deve essere richiesto il codice CIG;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1)-Di affidare l’incarico di assistenza, rappresentanza e difesa nel giudizio di cui trattasi all’Avv. 

Sabato Criscuolo, con studio legale in Salerno, conferendogli ampio mandato ai fini della 

rappresentanza e difesa delle ragioni e dei diritti del Comune medesimo, dando atto che il Sindaco  

provvederà a sottoscrivere “mandato ad litem” in favore del detto legale; 

 

2)- Di impegnare per le motivazioni in premessa espresse l’importo di € 3.180,60, oltre IVA e 

cassa, che si ritiene congruo ai sensi del DM 55/2014 e di imputare detta somma al Cap. 1065 - 

Miss./progr/Tit 01.08.01 del bilancio di previsione 2022/2024 in corso di formazione; 
 

3)- Di approvare lo schema di convenzione per il conferimento dell’incarico professionale allegato 

al presente atto; 

 

4)- Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del compenso dovuto all’Avv. Sabato Criscuolo 

con provvedimento del Responsabile del servizio interessato, previa acquisizione di idoneo 

documento contabile e verifica della regolarità della prestazione resa; 

 

5)-Di rendere, con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.ssa ANNA MARIA CASO 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Lucia Celotto 

 

 

Prot. n.  1420                                                                                   Lì, 14.02.2022 

 

 

 Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma 1, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, 

n.267, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 Oggi stesso viene comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Lucia Celotto 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, 

-è stata affissa all’Albo Pretorio On Line per quindici giorni consecutivi dal 22/04/2021  al 

_______________; 

-è divenuta esecutiva il giorno __________________; 

 - perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L. 

n.267/2000; 

 - perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U.E.L. 

n.267/2000. 

 

Lì____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Lucia Celotto 


